证券代码：300250   证券简称：初灵信息  公告编号：2018-006

杭州初灵信息技术股份有限公司

2017年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2017年 1月 1日—2017年 12月 31日

2、预计的业绩：□亏损   □扭亏为盈   □同向上升  ■同向下降

3、业绩预告情况表

项目 本报告期 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润

比上年同期下降：22%-48%

盈利：13,635.23万元

盈利：7,090.32万元- 10,635.48万元

注：已考虑商誉减值损失情况，最终以审计评估为准。

二、业绩预告预审计情况

公司本期业绩预告未经注册会计师审计。

三、业绩变动原因说明

2017年，公司经营在数据接入，视频数据应用板块，遇到较大的市场困难，

造成利润下滑，详见如下业务板块的分述。但公司通过内部协同融合，加强新旧

市场拓展和技术研发力度，保持在数据接入、数据分析和应用、大数据HADOOP

综合处理平台、视频智能运营、视频智能CDN、视频大数据平台、大数据电话营

销平台、中小企业商业智能的高强度投入，形成更强的核心竞争力，依托这些大

数据核心技术实力，公司在深耕运营商大数据应用行业的同时，积极拓展大数据

共享平台在视频运营、大数据电话营销、大数据在中小企业商业智能应用、广告、

征信、物联网等行业的应用，同时积极投资大数据在视频运营，效果广告，物联

网方面的变现节点，为初步形成大数据接入，大数据挖掘，大数据变现的小生态

打下坚实基础。目前各业务板块经营正常，公司经营现金流约为1亿。报告期内，

公司归属于上市公司股东的净利润预计比上年同期下降22%–48%，主要体现在：

1、公司数据接入产品 PTN 产品在移动遇挫之后，同期下降较大。但同类产

品积极参与电信的 IPRAN 和联通 M 设备测试，并在 2017 年底成功入选联通的推

荐名单，有利于 2018 年开拓联通市场,并积极备战 2018 年的移动和电信的同类

产品集中采购竞标工作。同时新产品 PON 拉远产品，也成功在 2017 第四季度二

级集采陕西省移动入围。公司原有 MSAP产品 2018年各省移动和电信均有一定量

的扩容，企业网关和政企 IMS 产品在 2017 年第四季度放量增长以后，于 2018

年有更好的预期增长。另外，数据接入方面，报告期内公司承接运营商 NBIOT

的物联网应用接入，如智能垃圾桶、智能消防告警等新的应用在推广，酒店融合

通信平台和综合解决方案也成功在新疆移动落地，为 2018 年数据接入业务板块

从产品型模式转变为产品和服务分成混合型模式奠定基础。

2、公司在视频大数据应用方面，有线电视和运营商 IPTV的竞争激烈，有线

电视运营商用户流失，导致有线电视运营商的投入相对乏力，预计视达科 2017

年度业绩承诺未能完全实现，收购视达科所形成的商誉需计提部分减值准备，将

对公司净利润有较大影响。但整个视频总消费，三大运营商加广电，反而强劲增

长，视达科通过播控平台卡位市场以及对视频的深度理解，结合博瑞得的大数据

HADOOP 共享平台技术，以内部资源合作模式推出了视频大数据处理分析平台，

开展视频内容精准运营、电视广告精准运营的应用，变得在市场更具有竞争力，

可以同时开展为广电、电信、联通、移动、广电新媒体公司（IPTV 牌照方）服

务，逐步形成电视屏上的视频大数据应用变现，预计 2018 年将全面展开市场拓

展，形成智能 CDN、播控平台、视频智能运营、电视屏广告智能推送多条产品线，

形成较强的内容智能运营和电视屏广告运营模式的变化，从项目型转化为项目和

服务运营的混合型模式。

3、报告期内，博瑞得 DPI 及运营商行业的大数据应用，如客户感知、网络

优化、上网日志安全管理、VOLTE等稳步发展，积极参与了运营商物联网的大数

据应用平台建设，已经成功的率先承建电信的物联网大数据平台，并积极拓展

HADOOP大数据共享平台在视频、广告、车联网等行业的应用。

4、通过持续加大研发投入和服务创新，公司微加业务已成为企业微信的核

心第三方服务供应商之一，并积极布局企业数据市场，和企业微信深度合作，通

过中小企业使用的各种 SAAS 模块开发应用，采集企业管理数据，最终为企业提

供商业大数据智能服务，提高企业管理和商业竞争效率，已取得月注册用户几千

家企业、收费用户每月上百家的初步成绩。同时，通过建立大数据电话营销平台，

改变传统电话营销做法，专注积累行业数据，实现深度精准营销。

报告期内非经常性损益对净利润的影响金额约为 727万元。

四、其他相关说明

1、本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，未经审计机构审计。

2、具体数据公司将在2017年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决

策，注意投资风险。

杭州初灵信息技术股份有限公司

董 事 会

                                           2018年 1月 30日